
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ÚNOR 2024



¬

Ben Já Mína – hudba

2

Nabízíme vám metodickou přílohu 
k únorovému číslu časopisu Ben Já Mína ve 
školním roce 2023/2024. Je to již třicátá osmá 
metodika od začátku vydání časopisu (nejen) 
pro skautské předškoláky – benjamínky. 
Přílohu si můžete vytisknout nebo přečíst 
online, vedoucím benjamínkovských skupin 
by měla chodit s časopisem v balíku vytištěná. 
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám 
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se 
dala každá rubrika tisknout na samostatný 
list. Všechny metodiky jsou nyní ke stažení na 
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci 
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům 
či učitelkám a učitelům či průvodcům, 
aby se vám s časopisem Ben Já Mína 
pracovalo co nejlépe a abychom se s vámi 
podělili o tipy, které se do časopisu přímo 
nevešly nebo svým charakterem nehodily. 
Doufáme, že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme 
propojili s Pracovními listy pro 
benjamínky, ke stažení je najdete 
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky. 
Koupit je můžete v pražském Junshopu 
nebo přes e-shop na adrese www.junshop.
cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka 

BEN JÁ MÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu: 
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Únorové číslo nás zavede do světa hudby 
a zvuků. Naši Benjamínci si vyzkouší ozvěnu 
v jeskyni i v lese, zjistí, co je to zvuk a jak se 
přenáší, vyrobí si vlastní hudební nástroje, 
upečou smetanový dort a vyrobí domácí 
máslo, zahrají si v orchestru a vymalují obraz 
slavného skladatele Bedřicha Smetany.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec 
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším, 
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity, 
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít 
k hraní, tvoření i experimentování. 

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu. 
A protože je stále co vylepšovat, jsme za 
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak 
upravujeme zadání, práci se symbolickým 
rámcem i metodikou. Je to rozhodně 
užitečné a moc vám za ně děkujeme. 
Za jakékoliv nápady, postřehy a komentáře 
budeme velmi rádi. Napsat nám můžete 
na e-mail adela.matouskova@skaut.cz. 
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky: 
Adéla Matoušková (šéfredaktorka), 
Míša Kukačková (editorka), Alena Schagen 
(editorka), Klára Sotonová, Klára Břicháčková, 
Karolína Soukupová, Barbora Valecká«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:adela.matouskova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede 

k činnostem, skrze které benjamínci 
poznávají svět všemi smysly (v rámci 
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma) 
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, 
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí 
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj 
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí 
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci 
ročníku používá ilustrace ilustrátorů 

1.2.2. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech: 
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika 
— samostatnost a sebeobsluha 
— jazykové a další kognitivní kompetence 

dítěte 
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální 

1.2.3. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v oblastech: 
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu 
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra 
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy 
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu 
benjamínků (viz metodika Benjamínci). 
V roce 2021/2022 především: Vedu benjamínka 
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem 
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout 

2. časopis podporuje efektivitu skautských 
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů 
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo 
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice 
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo 
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí 
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která 
s časopisem vychází, masivně komunikuje 
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou 
činnost dětí v rámci skautské schůzky, 
vedoucí jej může využít jako podklad pro 
program schůzky – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro 
individuální činnost dětí v rámci skautské 
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo 
s dospělým) – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“ 

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti 
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou 
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů 
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou 
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou 
skautskou činnost v navazující výchovné 
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty; 
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy, 
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak 
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Děti a Janka se sejdou na nádraží. Jedou 
vlakem do Litomyšle. Tam je čeká koncert 
v divadle. Cestou do divadla řekne Janka 
dětem, že v Litomyšli se narodil skladatel 
Bedřich Smetana a v jeho rodném domě 
je teď divadlo, do kterého mají namířeno. 
Všichni se na koncert moc těší a jsou 
zvědaví na to, co je čeká.

Převyprávění příběhu
Převyprávějte si s dětmi celý příběh 
v krátkém komiksu. Můžete k vyprávění 
použít „mluvicí“ předmět – například 
kamínek. Ten, kdo drží předmět, může 
jako jediný mluvit a má možnost, chce-li 
ji využít, odvyprávět kousek příběhu. 
Poté kamínek může předat dál. 

1 • Benjamínci na koncertě 

4



Příběh

Koncert a povídání o hudbě
Tentokrát se celý příběh točí kolem 
hudby. Řekněte si s dětmi, jak se chovat 
na koncertě, v divadle nebo v kině. 
Můžete si povídat o tom, co by se na 
těchto místech dělat nemělo a co se 
naopak sluší. Můžete se také bavit o tom, 
zda děti už na nějakém koncertě někdy 
byly a jaké z toho mají dojmy. Co si z toho 
nejvíce pamatují? Pokud nikdo z dětí 
na žádné takové akci nebyl, rozvíjejte 
debatu formou představ – jak si to tam 
představují, co by si vzali na sebe za 
oblečení… Debatu rozveďte také na 
hudební styly, případně si na schůzce 
nebo doma můžete různé hudební žánry 
poslechnout a své pocity namalovat 
či vyjádřit slovně.

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• zamyšlení se nad tím, na čí 

koncert bychom chtěli jít
• nakreslení sebe samých 

v oblečení, které bychom si 
na koncert oblékli

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy:
2. Chování v MHD a na ulici
7. Přecházení
29. Společenská pravidla

5

Poznámky:



Benjamínci s Jankou jsou v krápníkové 
jeskyni s místním průvodcem – 
speleologem, neboli jeskyňářem. Je tu 
chladno, vlhko a tma. Naštěstí mají 
všichni čelovky, někdo i baterky, takže je 
v jeskyni krásně vidět. Děti s Jankou kolem 
sebe vidí spousty krápníků různých tvarů. 
Krápník je obecné označení podlouhlých 
výrůstků ze stropu nebo podlahy, které se 
vyskytují v podzemních prostorách. 
Ze stropů dolů rostou krápníky, kterým se 
říká stalaktity. Naproti tomu stalagmity
vyrůstají od podlahy. Velmi často jsou tyto 
krápníky přímo pod sebou a po velmi 
dlouhé době se mohou spojit do jednoho 
útvaru, kterému se říká stalagnát. 
Krápníky rostou velice pomalu (cca 
1 mm³, tedy 0,001 cm za 15 let). Mají 
různé tvary – závoje, brčka, atd. – a velmi 
často nám připomínají i různá zvířata. 
Bohužel i tyto útvary jsou v ohrožení. 
Problémem je velký turismus, který mění 
vlhkost v jeskyních, i zvědavé ruce 
návštěvníků. Proto se velmi často stává, 
že se nově objevené jeskyně prozkoumají 
a následně zakonzervují, aby se zde 
zachovaly přirozené podmínky pro růst 
krápníků.

Krápníková jeskyně
Děti v jeskyni zkouší, jaká je tu akustika 
a ozvěna. Janka zahajuje rytmickou hru. 
Vytleskává a zpívá Kočka leze dírou, pes 
oknem. Děti opakují po Jance a po jeskyni 
se šíří krásná ozvěna. Ozvěna je zvuk, 
který narazí v dostatečné vzdálenosti 
na překážku a část se odrazí zpět.

Zkuste i vy s dětmi vytvořit program 
na rytmy či lidové písně. Povídat si také 
můžete o jeskyních – jaký byl jejich 
význam na počátku lidské existence? 
Jaké znáte nejznámější jeskyně v Čechách 
nebo i jinde v Evropě? Kdy asi vznikla 
hudba a první hudební nástroje?

2 • V jeskyni i v lese ozvěna se nese

6



Příroda

V lese
Po prohlídce jeskyně se děti ocitnou v lese 
a musí si zakrýt oči. Je tu najednou tolik 
světla. Benjamínci zkouší znovu ozvěnu, 
ale ta tu není. Zvuk se nemá od čeho 
odrazit. Děti se zaposlouchají a slyší 
krásný ptačí zpěv. Kdo to tak krásně zpívá? 

I vy se můžete s dětmi zaposlouchat 
do zvuků přírody. Pokud vás zajímá ptačí 
zpěv, stáhněte si aplikaci Birdnet. 
V lese nebo na louce si také můžete udělat 
vlastní koncert. Šlapejte do bláta, 
vyhazujte do vzduchu listí, švihejte 
klackem (v bezpečné vzdálenosti), házejte 
do vody nebo kaluže kamínky… Co slyšíte?

Aktivity: 
• počítání netopýrů
• rytmická hra
• zjišťování velikosti krápníků 

(od nejmenšího po největší)
• jaký ptáček zpívá (aplikace 

Birdnet)
• výroba dalekohledu
• co je ozvěna

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
14. Naslouchání okolí
39. Vnímání přírody
40. Výlet

7

Poznámky:



V pokusech se tentokrát zaměříme 
na zvuk a jak se šíří. 

Co to tedy je zvuk? Zvuk je mechanické 
vlnění v látkovém prostředí, které je 
schopno vyvolat sluchový vjem. Frekvence 
tohoto vlnění, které je člověk schopen 
vnímat, jsou značně individuální a leží 
v intervalu přibližně 16 Hz až 20 000 Hz. 

Zvuky můžeme rozdělit na tóny a hluky, 
kdy tóny jsou zvuky hudební a hluky 
nehudební.

Jak se zvuk přenáší?
Na obrázku v časopise máte Bena 
a okolo něj několik předmětů, které 
vydávají různé zvuky. Spojte tyto 
předměty s Benovým uchem.

Zvuk se přenáší zvukovou vlnou. To, jaký 
hlasitý zvuk k nám dolehne, závisí nejen 
na tom, jak vznikl, ale také na tom, 
jakým prostředím a z jaké vzdálenosti se 
k nám šíří. To, jak je zvuk hlasitý, měříme 
v decibelech, a tak můžeme hlasitost 
různých zvuků porovnávat. Podívejte se 
společně na decibelovou stupnici 
v časopise a pojmenujte předměty, 
které vydávají různě hlasité zvuky.

Také si můžete povídat o tom, jak se lidé 
před různě hlasitými zvuky chrání, 
například: ztlumení hlasitosti (TV, rádio…), 
ochranná sluchátka, špunty do uší, 
protihlukové stěny.

Hrát můžou i obyčejné věci
Už víme, jaký je rozdíl mezi hlukem 
a tónem. Věci, které spíše vytváří hluk, 
také mohou za určitých okolností vytvářet 
i tón. Zkuste si „zahrát“ na předměty 
vyobrazené v časopise. Můžete si společně 
předvést, kdy předměty vytváří tón a kdy 
už je to spíše hluk. 

Také můžete zkusit poznávat předměty 
podle zvuků. Vedoucí si připraví předměty 
z časopisu, děti si sednou s časopisy 
k vedoucímu zády. Následně vedoucí 
po jednom rozezvučí vybrané předměty 
a děti v časopise označí předmět, který 
podle nich tento zvuk vydal. 
Doporučujeme začít se zvuky např. 
3 předmětů, když to budou děti zvládat, 
tak můžete přidat předmětů více. Také je 
vhodné si s dětmi před touto aktivitou 
předměty projít, aby věděly, jaké zvuky 
předměty vydávají. 

3 • Co je to zvuk 

8



Pokusy

Zkuste si, jak moc jste hluční
Tuto aktivitu je vhodné zařadit například 
na začátek schůzky, když vám děti přijdou 
příliš hlučné a nevybouřené. Děti si 
stoupnou do prostoru tak, aby všechny 
viděly na vedoucího. Na začátku hry má 
vedoucí upažené ruce u těla a děti jsou 
úplně potichu. Jak vedoucí zvedá ruce 
nad hlavu, děti začnou více hlučet/křičet. 
Vedoucí může dávat ruce nahoru a dolů 
různě rychle, zároveň nemusí ruce dát 
úplně nad hlavu nebo úplně k tělu. 
Úkolem dětí je soustředit se na pohyb 
rukou a reagovat na ně.

Aktivity:
• povídání o zvuku
• jak se zvuk šíří – 

grafomotorické cvičení 
v časopise

• hlasitost zvuku – decibelová 
stupnice

• povídání o hlasitosti zvuků
• hraní na běžné předměty
• poznávání předmětů podle 

zvuků
• hra – jak hluční jste

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
14. Naslouchání okolí

9

Poznámky:



Na dvojstraně Tvoření si čtenáři mohou 
podle návodu vyrobit vlastní kytaru 
a xylofon z krabic od papírových 
kapesníků. Je prostor si hudební nástroj 
ozdobit podle sebe, postup je jednoduchý 
a pomůcky zcela základní a dostupné.

Janka si také s Benem a Minou povídá 
o tom, jaká je jejich oblíbená písnička, 
jaké v nich vyvolává pocity a jak se tyto 
pocity daji znázornit pomocí malby. 
Bude to pravděpodobně abstraktní malba. 
Janka vysvětluje Benovi a Míně, co slovo 
abstraktní znamená. 

Abstrakcí rozumíme něco, co si jen 
představujeme a co neexistuje ve 
skutečnosti. Necháváme na sebe působit 
samotné barvy a tvary a ty v nás vyvolávají 
náladu nebo pocit.

4 • Vytvořte si svoji hudbu 

10



Tvoření

Janka uvádí jako příklad obraz 
Dvoubarevná fuga, kterou namaloval 
světově proslulý český malíř František 
Kupka. Čtenáři si mohou obraz 
prohlédnout a inspirovat se jím.

Aktivity:
• výroba domácích hudebních 

nástrojů podle návodu
• poslech oblíbené písničky
• pojmenování pocitu z hudby 

a jeho výtvarné ztvárnění
• povídání si o tom, co je to 

abstrakce
• vlastní abstraktní malba

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy:
19. Pocity
14. Naslouchání okolí

11

Poznámky:



V této rubrice se benjamínci setkávají 
s hudebním skladatelem Bedřichem 
Smetanou. Hned zkraje se dozvíte, jaké 
jídlo měl Bedřich Smetana nejraději. 
Povídejte si s dětmi, jaké je jejich 
nejoblíbenější jídlo. Můžete si ho nakreslit 
nebo napsat do prostoru pod Jankou. 
A vědí děti, z čeho se jejich oblíbené jídlo 
připravuje?

Na levé straně Bedřich Smetana zapisuje 
do notového papíru noty, pomůžete mu 
doplnit vzor?

A jaká je vaše oblíbená píseň? Můžete si ji 
společně zanotovat.

Smetanový dort – recept
Jelikož jsme v rubrice Kuchařka, budeme 
se tentokrát zaobírat jídly, která se dají 
připravit ze smetany. Jako první naleznete 
recept na nepečený smetanový dort.

Pro přípravu budete potřebovat 
1 smetanu ke šlehání, 2 zakysané smetany, 
piškoty, ovoce dle chuti (banány, jahody, 
maliny, borůvky, rybíz…), cukr a želatinu.

Nejprve smíchejte smetanu s cukrem 
v míse a přidejte želatinu dle návodu 
na obalu.

Nakrájejte ovoce na vhodně velké kousky 
a můžete začít. Dno dortové formy 
vystelte piškoty, přelijte vrstvou smetany 
a navrstvěte ovoce. Následovat bude 
vrstva piškotů, smetany a ovoce. Takto 
pokračujte, až bude dortová forma plná. 
Dejte na pár hodin zchladit do ledničky 
nebo za okno a dort je hotový!

Na pravé straně benjamínci přemýšlí, 
co dalšího by se dalo připravit ze smetany. 
Co takhle šlehačka? Pro její výrobu budete 
potřebovat ruční šlehač a tučnou šlehačku 
ke šlehání. A co se šlehačkou? Hodí se 
třeba do kakaa, horké čokolády nebo 
ovocného poháru. Připravit si také můžete 
horké maliny se šlehačkou. 

5 • Bedřich SMETANA 

12



Kuchařka

Výroba másla
Ze smetany se vyrábí máslo, napadá Bena 
a hned se pustí do přípravy.

Potřebovat budete menší PET lahev (třeba 
1l od mléka) a smetanu ke šlehání.

Nalijete smetanu do lahve a pak stačí jen 
vytrvale třást. Třeba vás k tlučení potěší 
říkanka: 

Tluču tluču smetanu, copak asi dostanu? 

Máslo žluté, žluťoučké, na chlebíčku 
dobroučké!

Námaha bude stát za to, krajíc chleba 
s domácím máslem, to je něco.

Po velké námaze můžete spočinout 
a zaposlouchat se do skladeb Bedřicha 
Smetany. Můžete si pustit třeba jednu 
z jeho nejznámějších skladeb – Vltavu. 
A pokud budete mít chuť, vemte si 
k poslechu papír a barvy. Zkuste 
zaznamenat, jak se postupně malý 
potůček mění ve velikánskou řeku.

Aktivity:
• kreslení nejoblíbenějšího jídla
• dokreslování rytmu (noty)
• smetanový dort
• tlučení másla
• výroba šlehačky
• poslouchání Vltavy, malba 

s hudbou

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
14. Naslouchání okolí
12. Každý má rád něco jiného
19. Pocity

13

Poznámky:



V hudebně-dramatické rubrice 
inspirované řekou Vltavou, snad 
nejznámější skladbou Bedřicha Smetany, 
si nejprve skupina benjamínků s vedoucí 
Jankou vyrábí domácí nástroje. Jsou to: 
BANJO, VARHANY, KASTANĚTY, PANOVA 
FLÉTNA a RUMBAKOULE. Děti tyto názvy na 
dvoustranně spojí s příslušnými obrázky. 

Výroba hudebních nástrojů
Inspiraci na domácí vyrobené nástroje 
najdete na odkazu Dětská kapela níže. 
Jak na andělské varhany taktéž v krátkém 
úryvku ze stanice Déčko České televize.

Melodie vody
Další aktivity pak vycházejí z lekce 
výtvarné výchovy Melodie vody. 

Děti přichází z vlastními nápady s písněmi 
na téma VODA. Opatřete pak tyto písně 
v notovém záznamu. Písně si můžete 
zazpívat, zahrát, vytleskat. 

Můžete si zahrát i na jiné hudební styly 
jako opera, rap, country apod. 

Děti si pak vytvoří vlastní hudebně-vodní 
obraz. Na podkladu ze suchých pastelů, 
který zafixujete, lepí notové záznamy, tuší 
nebo černými permanentními fixy 
zakreslují možnou melodii vody. 

Na závěr si zkuste každý obraz zahrát – 
zrytmizovat, zazpívat, a třeba i zatančit. 

6 • Melodie řeky Vltavy či jiné vody 

14



Hudebně-dramatická

Aktivity:
• výroba domácích hudebních 

nástrojů
• poznávání hudebních nástrojů
• zpívání, interpretování písní 

o vodě
• výtvarná aktivita Melodie vody
• hra na tělo, na nástroje, tanec 

a zpěv

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
12. Každý má rád něco jiného
19. Pocity

Zdroje, odkazy: 
bit.ly/detska_kapela

bit.ly/decko_andelske_varhany

bit.ly/melodie_vody

15

Poznámky:

https://bit.ly/detska_kapela
https://bit.ly/decko_andelske_varhany
https://bit.ly/melodie_vody


Každý předmět má svůj zvuk. V první části 
této dvojstrany se skupina benjamínků 
spolu s vedoucí Jankou snaží rozezvučit svou 
klubovnu – hledají zvuky a rytmy běžných 
předmětů a snaží se je sladit v jednu 
melodii, písničku. Je vidět, že je to ohromně 
baví a pravděpodobně, pokud zkusíte 
rozezvučit tu svou klubovnu, bude to nejen 
pěkná písnička, ale taky pěkný „kravál“. 

Co dělá tón hlasu
Janka se taky ve spodní části stránky drží 
za hlavu a říká, že to tedy byl „koncert“. 
Nemyslí to ale doopravdy, myslí to 
ironicky. Zde je prostor povídat si s dětmi 
o tom, co říkají a myslí doopravdy. Jestli 
někdy říkají něco z legrace, ale nemyslí 
to vážně. Můžete zkoušet říkat stejné věci 
jinými tóny a ptát se dětí, zda chápou, 
jak se změnil význam.

Jak se chovat v divadle
Hudba může být také slavnostní událost. 
Ben a Mína v teto rubrice vyrazí do velkého 
divadla na koncert. Moc se těší, protože je 
to pro ně úplně speciální událost. Víte,
jak se chovat při slavnostních událostech 
a jak se na ně připravit? Povídejte si s dětmi 
o společenských pravidlech v divadle či na 
koncertě (jaké zvolit oblečení, nutnost vyva-
rovat se křiku a povídání s ostatními apod.).

Jaké další situace v životě dětí jsou 
slavnostní? I o nich si můžeme povídat.

Hudební nástroje
Dále se dvoustrana věnuje samotné 
hudbě – hudebním nástrojům, orchestru 
a dirigentovi. Znají děti hudební nástroje, 
dokáží k nim správně přiřadit jména? 
Hrají děti nebo jejich rodiče/sourozenci 
na nějaký hudební nástroj? 

7 • Hudba, kam se podíváš 

16



Místo, kde žiji

Hra Na dirigenta
V závěru je jednoduše vysvětlena hra 
„Na dirigenta“. Můžete si ji společně 
zahrát.

Aktivity:
• hledání zvuků ve svém okolí
• co je to ironie, co udělá tón 

hlasu se sdělením
• divadlo jako slavnostní událost
• hra Na dirigenta

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
14. Naslouchání okolí
29. Společenská pravidla

17

Poznámky:



Náš pozdrav – NAZDAR!

Představujeme vám PLAMÍNKY ze Střediska 
Karla Šimka v Hradci Králové. Během naší 
schůzky jsme se vydali na cestu do světa 
hudby. Prvním úkolem bylo zjistit, kdo byl 
v 18. století velikánem klasické (vážné) 
hudby. Rozdělili jsme se do dvou družstev 
(červení a černí) a hledali jsme papírky 
označené čísly, které jsme pak lepili na 
předem připravený plánek s čísly. Podle 
vzniklé fotky jsme hádali, koho vidíme na 
obrázku. Byl to Wolfgang Amadeus Mozart. 
Zkusili jsme také sestavit vlastní orchestr 
za pomoci hudebních nástrojů – ozvučná 
dřívka, triangl, trubky boomwhackers 
a dřevěný nástroj cabasa. Po koncertě jsme 
si vyrobili nástroje vlastní. Jedním bylo 
chrastítko a druhým tibetský bubínek.

Zkuste se i vy v oddíle nebo doma vžít do 
role hudebníků, vyrobte si vlastní hudební 
nástroje a uspořádejte koncert!

Návod na výrobu nástrojů
Chrastítko

Pomůcky: obal (tubus) od vitamínů, obou-
stranná lepící páska, pastelky, papír a rýže

Postup: Obal od vitamínů polepte vlast-
ním obrázkem a dovnitř dejte zrnka rýže.

Tibetský bubínek

Pomůcky: karton (vystřižený kruh), 
ubrousky, korálky, špejle, lepidlo, provázek 
a oboustranná páska, sešívačka

Postup: Vystřihněte z kartonu 2 kolečka. 
Na jedno připevněte oboustrannou páskou 
špejle, na které jsou připevněné korálky, 
a druhé kolečko připevněte k prvnímu 
sešívačkou. Poté kolečka ozdobte barevnými 
ubrousky (na upevnění použijte lepidlo).

Vaše dojmy a postřehy nám můžete 
posílat do redakce na e-mail  
adela.matouskova@skaut.cz.

Aktivity:
• výroba vlastních hudebních 

nástrojů
• povídání o W. A. Mozartovi

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
26. Spolupráce

8 • Plamínci 
z Hradce Králové 

18

fotopředstavovačka

Poznámky:

mailto:adela.matouskova@skaut.cz


V pracovním listě naleznete portrét 
Bedřicha Smetany (1824–1884), který 
byl významným českým dirigentem 
a skladatelem. 

Portrét můžete vybarvovat různými 
způsoby:

• podle menšího obrázku v rohu

• podle vlastní fantazie

• podle hudby – pusťte si k vybarvování 
některou Smetanovu skladbu 
a vybarvěte jeho portrét podle toho, 
jak na vás bude hudba působit

Dále si s dětmi vysvětlete některé pojmy, 
které se hudby týkají:

• hudební skladatel – umělec, který 
tvoří hudební skladby (písničky)

• dirigent – umělec, který vede orchestr 
nebo pěvecký sbor při nacvičování 
hudebního díla a následně při 
vystoupení

• taktovka – tenká světlá tyčka („hůlka“), 
kterou používá dirigent při řízení 
orchestru (sboru)

• notová osnova – místo pro zápis not, 
skládá se z 5 linek a 4 mezer

• nota – grafické označení pro zápis tónu

• tón – hudební zvuk

Aktivity:
• vybarvování obrázku podle 

předlohy, případně podle 
vlastní fantazie

• povídání o pojmech okolo 
hudby

9 • Bedřich Smetana 

19

Pracovní list

Poznámky:



Viz pravidla dámy: bit.ly/pravidla_damy. 
Můžete zkusit zahrát si Španělskou dámu 
– na bílých polích – nebo Brazilskou 
dámu, kde se může skákat i dozadu.

V Anglii se figurka, která dosáhne konce 
pole, nazývá jejím mužským protějškem – 
králem (king). Může, stejně jako dáma, 
postupovat všemi směry, ale pouze o 1 pole.

Hodně štěstí!

10 • Žužu dáma 

20

deskovka

Poznámky:

https://bit.ly/pravidla_damy




22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné 
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na 
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete 
zvolit také variantu s dárkem – Kartami 
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky. 

Dárkový poukaz s Benem a Mínou si můžete 
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné 
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Přiblížila se zima, napadl sníh… 
Co budeme dělat?

Děti pantomimicky předvádějí činnosti, 
které děláme v zimě. Předvádět může jedno 
dítě samostatně nebo více dětí ve skupině. 
Vždy se dětí zeptejte, co jim je příjemnější. 
Po uhodnutí činnosti se děti střídají. Nemusí 
vždy předvádět ten, kdo uhodl. Vymyslete 
společně s dětmi vlastní systém střídání.

¶  Pantomimu časově ohraničte. Podle 
možností vaší skupiny určete, kolikrát budou 
děti danou zimní činnost předvádět. 
Doporučujeme 3–5×.

¶  Vyzkoušejte si varianty hry pro období: jaro, 
léto a podzim.

Pomůcky: rýže, hrách, čočka, kamínky, korálky, 
písek apod., obaly od kinder vajíček nebo 
krabičky od zápalek, (barevné) izolepy/washi 
pásky.

Naplňte dvě krabičky stejnou náplní. Krabičky 
zajistěte izolepou proti rozsypání. Děti zkouší 
po jednom, jak vnitřek krabičky zní, a hledají 
stejné dvojice. Dvě krabičky mohou být 
prázdné.

Děti stojí v kruhu. Dospělý „Mrazík“ je 
uprostřed. Všichni společně říkají říkanku 
„Mrzne a mrzne a mrzne, kdo se neschová, 
zmrzne!“ Mrazík se během říkanky blíží 
k vybranému dítěti v kruhu. Pokud se ho 
na konci říkanky dotkne, zmrazí ho. Dítě se 
zachrání slovem, které asociuje teplo, 
např. kamna, oheň, kabát, rukavice, čaj… 

Pokud dítě řekne záchranné slovo dříve, 
než se ho Mrazík dotkne, hledá si Mrazík 
někoho jiného.

¶  Až budou děti hru dobře znát, mohou se 
v roli Mrazíka vystřídat.

NĚMÝ MRAZÍK

Dítě mlčí a pomoc hledá mrknutím na 
kamaráda, ten ho zachrání vyslovením slova 
proti mrazu.

Děti sedí v kruhu. Začne dospělý nebo dítě. 
Jako první řekne slovo, které ho napadá, když 
se řekne zima. Další hráč v pořadí řekne slovo, 
které ho také napadne, když se řekne zima. 
Např. SNĚHULÁK – VLOČKA – LED atd.

¶  V další hře můžete pravidla změnit. První 
hráč řekne slovo, které ho napadá, když se 
řekne zima. Další hráč v pořadí řekne slovo, 
které ho napadlo, když uslyšel první slovo. 
Např. SNĚHULÁK – MRKEV – POLÉVKA atd.

¶  Hrajte tolikrát dokola, dokud má hra 
dynamiku a děti baví. Nakonec zkuste jet 
pozpátku a vzpomínat, co kdo řekl.

¶  Hru můžete upravit podle dalších témat: 
jaro, Vánoce, prázdniny apod.

klubovna

venku
žádná

přípravado 
10 minvšichni

venkusnadná

přípravado 
30 mindvojice

klubovna

venku
žádná

přípravado 
30 minvšichniklubovna

venku
žádná

přípravado 
30 minvšichni




